* ** *
whommulni Câmara Municipal

Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 12/22

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

23/09/2022

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ CONQUISTENSE A
SENHORA REJANE MARIA DA NÓBREGA NOVAIS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BAHIA,
APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense a Senhora Rejane Maria da

Nóbrega Novais.

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da
Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa Diretora
da Casa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as

disposições em contrário.

e.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 23 de Agosto 2022.

4illAià5LetrCliírSANTOS ROCHA

VEREADORA

www.camaravc.com.br
11900@camaravc

O Câmara de Vitória da Conquista

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

Justificativa

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Rejane Maria da Nóbrega Novais, nasceu na cidade de Recife -Pernambuco, no dia 23 de
junho do ano 1952 . Filha de Walter Pereira da Nóbrega e Neusa Maria Gonçalves da Nóbrega, é a
segunda filha de uma prole de sete filhos.Estudou no Colégio Regina Pacis em Recife - Pernambuco
até o primeiro ano do curso secundário. NO ano de 1968, por motivo de trabalho , o pai foi residir
na cidade de Salvador. Passou a estudar no Colégio Antônio Vieira onde concluiu o curso
secundário.

Ingressou na Universidade Federal da Bahia, no curso de Medicina, colando grau em
janeiro do ano 1978.No ano de 1977, foi residir na cidade do Rio de Janeiro, onde fez o último ano
do Curso de medicina e posteriormente iniciou sua especialização em Anestesiologia , no Serviço
de Anestesiologia do Hospital Municipal Souza Aguiar , vinculado à Sociedade de Anestesiologia
do Estado do Rio de Janeiro e Sociedade Brasileira de Anestesiologia.

No dia 04 de novembro do ano de 1978, contraiu matrimônio com o médico José Helio
Gomes Novais . O casal tem dois filhos: Hélio da Nóbrega Novais ( médico) e Patrick da Nóbrega
Novais ( psicólogo)e um neto : José Hélio Gomes Novais Neto. No ano de 1982, o casal veio residir
na cidade de Vitória da Conquista, cidade escolhida para exercerem suas atividades profissionais.
No mesmo ano, ingressou no Corpo Clínico da Santa Casa de Misericórdia de Vitória da
Conquista, onde exerceu com dedicação a função de medica anestesiologista, até o início do ano de
2020, quando optou pela aposentadoria .No ano de 1985, foi admitida como medica efetiva do
Hospital Geral de Vitória da Conquista, -onde serviu durante 30 anos, até sua aposentadoria.
Trabalhou como medica anestesiologista , durante quinze anos ,no Serviço Medico Especializado da
Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista ( CEMAE).

Ao longo de toda sua vida, desde a infância, mostrou-se sensível às necessidades e
sofrimentos do próximo, tomando iniciativas que pudessem socorrer as pessoas , nas mais diversas
situações . No exercício da profissão , encontrou um modo concreto de praticar o amor fraterno.

No ano de 1989 , quando exercia a função de diretora médica do Hospital São Vicente de
Paulo da Santa Casa de Misericórdia, iniciou o Grupo de Oração Cenáculo Nossa Senhora Rosa
Mística , que se reunia na sala da Diretoria do referido hospital e posteriormente passou a se reunir
na Capela São Vicente de Paulo, com grande número de participantes e muitos frutos de conversão.
Coordenou o grupo por mais de dez anos. Foi a primeira coordenadora da Renovação Carismática
Católica de Vitória da Conquista, por escolha do Bispo Dom Celso José.
No ano de 1995, fundou a Comunidade de Aliança Anuncia-me, Associação de Fiéis Católicos ,
filantrópica, com o objetivo de acolher os irmãos necessitados, transmitindo-lhes o Amor de Deus e
assistindo-os em todas as suas necessidades.
No ano de 2004, respondendo aos apelos do Senhor, fundou o Apostolado da Divina Misericórdia
de Vitória da Conquista, que no ano 2011, tomou forma jurídica, como Associação de Fiéis
Católicos, vinculada a Paroquia Nossa Senhora das Vitórias( Catedral), constituída por pessoas que
tendo experimentado o Amor Misericordioso de Deus em suas vidas, sentem-se chamadas a
transmiti-lo pela Palavra, pela Oração e Pratica das Obras de Misericórdia Espirituais e Corporais.

www.camaravc.com.br
1100@camaravc

O Câmara de Vitória da Conquista

40 11 P
Ir*** Câmara Municipal

Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Com intensa e profunda ação evangelizadora ; assistência à famílias carentes que são cadastradas e
acompanhadas pelo Apostolado, como também assistência aos irmãos que vivem nas ruas (Projeto
Bom Samaritano ) ; assistência à crianças carentes ( Projeto Anjo da Guarda) ; assistência aos
necessitados , nas mais diversas realidades.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 23 de Agosto 2022.

MARIA LUCIA ANTOS ROCHA
VEREADORA

www.camaravc.com.br
IL900@camaravc

O Câmara de Vitória da Conquista